[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº.                /2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer a realização de uma Sessão Solene no Plenário desta Casa de Leis, em celebração ao Dia Nacional do Líder Comunitário, comemorado em 05 de maio.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER à Vossa Excelência, em regime de urgência, a realização de uma Sessão Solene no Plenário desta casa de Leis, em celebração ao Dia Nacional do Líder Comunitário, comemorado no dia 05 de maio do corrente ano.

JUSTIFICATIVA
O Dia Nacional do Líder Comunitário foi instituído por meio da Lei nº 11.287/2006, a qual trouxe o reconhecimento do papel que esse Líder desempenha na comunidade onde vive, quase sempre abdicando de seus interesses pessoais para investir em conquistas em prol da coletividade.
Assim, o presente requerimento tem como objetivo prestar a justa homenagem a esses líderes comunitários que não medem esforços para ouvir os anseios da população e representá-la junto ao Poder Público, com o intuito de garantir uma melhor qualidade de vida aos moradores de determinada região ou bairro.
Louvável é a persistência e eficiência desses líderes em buscar melhorias para comunidade promovendo ações que contribuam para o desenvolvimento social e econômico das famílias que moram em determinado bairro, que ao propor ações especificas para a diversidade do bairro conforme a característica de sua população, conseguem vencer a inercia de gestores, e assim, criam parcerias com o Poder Público e até mesmo com a iniciativa privada para melhorias em sua região de atuação.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem ora pretendida, solicito a realização de Sessão Solene, em comemoração ao Dia Nacional do Líder Comunitário, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, aos....  dias do mês de .....de 2023.

EDUARDO MANTOAN
DEPUTADO ESTADUAL

image1.emf